
A.G.C. 06 - Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi Informativi ed Informatica    - Settore
Analisi, Progettazione e Gestione Sistemi Informativi  - Decreto dirigenziale n. 86 del  27 maggio
2010  –  NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLA PROCED URA APERTA,  AI  SENSI
DELL'ART. 55 D.LGS. 163/06, PER L'AFFIDAMENTO DEI S ERVIZI DI ISTRUTTORIA E ATTUA-
ZIONE DELLE AGEVOLAZIONI "DE MINIMIS" DA CONCEDERE ALLE PMI CON IL "REGIME
DI AIUTI I.C.T." - DECRETO DIRIGENZIALE N. 33 DEL 1 7.02.2010.

PREMESSO

che la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 640 del 03/04/2009 ha stabilito di dare avvio all’at-
tuazione delle “Linee di indirizzo strategico per la Ricerca, l'Innovazione e la Società dell'Informa-
zione in Campania - Programmazione 2007-2013” attraverso interventi a valere sui fondi del Pro-
gramma Operativo FESR 2007/2013 per gli Obiettivi Operativi 5.1 e 5.2, approvando il relativo do-
cumento contenente la descrizione analitica degli interventi per lo sviluppo della Società dell’infor-
mazione della Regione Campania con le dotazioni finanziarie di riferimento, e demandando ai Set-
tori competenti l’emanazione degli atti per la successiva esecuzione;

che nell’ambito degli interventi previsti nel documento allegato alla Deliberazione di G.R. sopra cita-
ta, relativamente all’Obiettivo Operativo: 5.2 - Sviluppo della Società dell’Informazione nel Tessuto
Produttivo, con Decreto Dirigenziale n. 103 del 7 aprile 2009 – pubblicato sul BURC n. 24 del 20
aprile 2009 è stato approvato il Bando per la concessione di aiuti in regime de minimis ai sensi del
Regolamento (CE) n. 1998/2006, rivolto alle Piccole e Medie Imprese per la realizzazione di Pro-
grammi di investimenti, materiali ed immateriali, tesi all’innovazione organizzativa, di processo e di
prodotto, mediante le nuove tecnologie dell’informazione, aventi l’obiettivo di incrementare l’efficien-
za della macchina gestionale delle Imprese;

che con Decreto Dirigenziale n. 187 approvato il 10 giugno 2009 e pubblicato sul BURC n. 39 del
22 giugno 2009, il termine di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione (origi-
nariamente fissato al  10 luglio  2009) è stato successivamente prorogato all’8  ottobre 2009,  in
quanto il suddetto Bando ha suscitato un notevole interesse nel mondo imprenditoriale, ed anche in
occasione degli eventi pubblici di presentazione e dibattito dello stesso sono state avanzate più vol-
te richieste di prorogare la data di scadenza per consentire una migliore elaborazione dei progetti
nell’ambito di una più approfondita riflessione sulle strategie aziendali;

che alla data di scadenza come sopra prorogata sono pervenute complessivamente ben n. 2.183
domande di ammissione a cofinanziamento, per cui al fine di poter procedere alle fasi di istruttoria,
monitoraggio, controllo, rendicontazione ed erogazione per una siffatta quantità di pratiche è stato
necessario ricorrere ad un Soggetto Gestore - da individuare attraverso una procedura ad evidenza
pubblica – sin dalla  fase dell’istruttoria  formale della  documentazione presentata,  allo  scopo di
provvedere in via prioritaria ad accertarne l’ammissibilità, e a cui affidare i vari servizi connessi al-
l’attuazione delle agevolazioni “de minimis” da concedere alle PMI con il “Regime di aiuti ICT”, ap-
provato con D.D. n. 103 del 7/04/2009;

che per l’affidamento dei vari servizi connessi all’istruttoria ed all’attuazione delle agevolazioni “de
minimis”  da  concedere  alle  PMI  con  il  “Regime  di  aiuti  ICT”,  approvato  con  D.D.  n.  103  del
7/04/2009 è stato necessario pertanto indire apposita gara da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa come previsto dal D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., per un importo a
base d’asta pari ad € 750.000,00 (settecentocinquantamila/00 Euro) oltre IVA, soggetto a ribasso e
con esclusione di offerte in aumento;

che con Decreto Dirigenziale n. 33 del 17 febbraio 2010 sono stati approvati gli atti di gara del ban-
do di AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ISTRUTTORIA E ATTUAZIONE DELLE AGEVOLAZIONI
"DE MINIMIS" DA CONCEDERE ALLE PMI CON IL "REGIME DI AIUTI I.C.T." e che lo stesso ri-



mandava a successivo atto monocratico la nomina della commissione giudicatrice della gara di che
trattasi;

che il medesimo D.D. n. 33 del 17/02/2010 ha stabilito che gli oneri economici derivanti dalla proce-
dura di gara, per l’importo a base d’asta di € 750.000,00 (settecentocinquantamila/00 Euro) oltre
Iva come per legge, nonché le spese di pubblicazione, quelle per l’attivazione del CIG, le spese di
aggiudicazione e gli altri oneri che si dovessero rendere necessari verranno imputati a valere sulle
risorse dell’Obiettivo Operativo 7.1 “Assistenza Tecnica” del POR FESR Campania 2007-2013, il
cui Responsabile con Decreto Dirigenziale n. 365 del 01/12/2009 ha stabilito la preventiva disponi-
bilità, così come comunicato con la nota prot. n. 1052153 del 03/12/2009, in atti;

CONSIDERATO

che il giorno 26 aprile 2010 sono scaduti i termini per la presentazione delle offerte di cui alla proce-
dura di gara in in oggetto;

che occorre procedere, pertanto, alla costituzione della Commissione giudicatrice per l’esame delle
offerte della procedura di gara in oggetto, ai sensi del D.lgs. n. 163/06;

che, stante la necessità di pervenire in tempi rapidi ad un'aggiudicazione provvisoria, in considera-
zione dell'esiguo numero di offerte pervenute, nonché per esigenze di economicità, è preferibile li-
mitare a 3 (tre) oltre il Segretario, il numero di elementi di detta Commissione;

che, stante la specificità dei servizi connessi con la procedura di gara è stato necessario individua-
re specifiche professionalità, nella materie oggetto della procedura di gara, interne all’amministra-
zione;

RITENUTO

che la Commissione giudicatrice debba essere così composta:

1.Presidente: avv. Silvio Uccello (interno) matr.16611 - Dirigente del Settore  CRED (nato a Napoli
il 06/06/1956 – C.F.: CCLSLV56H06F839X);
2.Componente: dott.ssa Tonia Elmino (interna) matr. 20032 Dirigente del Servizio “Promozione e
sviluppo della Società dell'Informazione nella P.A.” del Settore Analisi, Progettazione e Gestione Si-
stemi Informativi (nata a Napoli il 03/03/1967 – C.F.: LMNTNO67C43F839T);
3.Componente dott. Gennaro Basile (interno) matr. 20610 - Funzionario del Settore Analisi, Proget-
tazione e Gestione Sistemi Informativi (nato a Napoli il 17/02/1969 – C.F.: BSLGNR69B17F839Z);
4.Segretario: dott.ssa Anna Mattera (interna) matr. 20243 – Istruttore del Settore Analisi, Progetta-
zione e Gestione Sistemi Informativi (nata a Napoli il 02/11/1968 – C.F.: MTTNNA68S42F839U);

che i compensi per i suddetti membri interni della Commissione sono stabiliti, per ciascuna seduta
giornaliera, in un gettone di presenza, per le sedute collegiali, fissato in misura di € 77,00 lordi, per
il personale dirigente ed in misura di € 50,00 lordi, per il personale dipendente non dirigente, in ap-
plicazione della D.G.R. n. 111 del 09/02/2007, relativa alla “disciplina concernente la costituzione di
commissioni e il relativo compenso”;

che la stessa Commissione dovrà pervenire all’aggiudicazione provvisoria entro 30 giorni dalla data
di inizio delle operazioni di gara, considerando congruo un numero massimo di 10 sedute per una
presunta spesa lorda complessiva pari ad € 2.540,00;

che, con successivi atti a firma del Dirigente del Settore “Analisi, Progettazione e gestione Sistemi
Informativi”, si provvederà all'inoltro al Responsabile dell'Obiettivo Operativo 7.1 di tutta la docu-
mentazione necessaria per la liquidazione ed il pagamento dei compensi, i quali graveranno sulle



risorse dell’Obiettivo Operativo 7.1 “Assistenza Tecnica” del  POR FESR Campania  2007-2013,
come stabilito dal D.D. n. 33 del 17/02/2010;

che il presente atto debba essere notificato a tutti i componenti la suddetta Commissione giudicatri-
ce i quali, con la loro sottoscrizione, accetteranno tutte le condizioni e gli obblighi in esso contenuti;

VISTO

il D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici, relativi a lavori, servizi e forniture in at-
tuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE);
la Legge Regionale n. 3 del 12/02/2007 (Disciplina dei lavori pubblici, dei servizi e delle forniture in
Campania);
la D.G.R. n. 1921/2008 di presa d’atto della Decisione della Commissione Europea di approvazione
del Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013; 
la D.G.R. n. 26/2008 relativa al “POR FESR 2007-2013. Approvazione piano finanziario per Obietti-
vo Operativo“;
la D.G.R. n. 3466 del 3 giugno 2000;
la D.G.R. n. 640 del 3 aprile 2009;
il Decreto Dirigenziale n. 103 del 7 aprile 2009;
il Decreto Dirigenziale n. 187 del 10 giugno 2009;
il Decreto Dirigenziale n. 365 del 01/12/2009 del Responsabile dell’Obiettivo Operativo 7.1 del POR
FESR 2007-2013;
il Decreto Dirigenziale n. 33 del 17 febbraio 2010
    
alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento, nonché dall’espressa di-
chiarazione di regolarità resa dal Dirigente del Settore Analisi, Progettazione e Gestione Sistemi In-
formativi

DECRETA
per i motivi di cui alle premesse che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, di:

costituire e nominare la Commissione giudicatrice della procedura aperta, ai sensi dell’art. 55 D.lgs.
163/06, per l’affidamento dei servizi di istruttoria e attuazione delle agevolazioni "de minimis" da
concedere  alle  PMI  con  il  "regime di  aiuti  I.C.T.",  bandita  con  Decreto  Dirigenziale  n.  33  del
17/02/2010, come di seguito:

1.avv.  Silvio  Uccello  (interno)  matr.16611  -  Dirigente  del  Settore   CRED  (nato  a  Napoli  il
06/06/1956 – C.F.: CCLSLV56H06F839X), in qualità di Presidente; 
2.dott.ssa Tonia Elmino (interna) matr. 20032 Dirigente del Servizio “Promozione e sviluppo della
Società dell'Informazione nella P.A.” del Settore Analisi, Progettazione e Gestione Sistemi Informa-
tivi (nata a Napoli il 03/03/1967 – C.F.: LMNTNO67C43F839T), in qualità di Componente;
3.dott. Gennaro Basile (interno) matr. 20610 - Funzionario del Settore Analisi, Progettazione e Ge-
stione Sistemi Informativi (nato a Napoli il 17/02/1969 – C.F.: BSLGNR69B17F839Z), in qualità di
Componente;
4.dott.ssa Anna Mattera (interna) matr. 20243 – Istruttore del Settore Analisi, Progettazione e Ge-
stione Sistemi Informativi (nata a Napoli il 02/11/1968 – C.F.: MTTNNA68S42F839U), con funzioni
di Segretario;

stabilire che i compensi spettanti per i suddetti membri interni della Commissione sono determinati,
per ciascuna seduta giornaliera, in un gettone di presenza fissato in misura di € 77,00 lordi per il
personale dirigente ed in misura di € 50,00 lordi per il personale non dirigente, in applicazione della
D.G.R. n. 111 del 09/02/2007, relativa alla “disciplina concernente la costituzione di commissioni e
il relativo compenso”; 



stabilire che la stessa Commissione dovrà pervenire all’aggiudicazione provvisoria entro 30 giorni
dalla data di inizio delle operazioni di gara, considerando congruo un numero massimo di 10 sedute
per una presunta spesa lorda complessiva pari ad 2.540,00 (euro duemilacinquecentoquaranta/00);
stabilire che, con successivi atti a firma del Dirigente del Settore “Analisi, Progettazione e gestione
Sistemi Informativi”, si provvederà all'inoltro al Responsabile dell'Obiettivo Operativo 7.1 di tutta la
documentazione necessaria per la liquidazione ed il pagamento dei compensi, i quali graveranno
sulle  risorse dell’Obiettivo Operativo  7.1 “Assistenza Tecnica” del  POR FESR Campania 2007-
2013, come stabilito dal D.D. n. 33 del 17/02/2010;
stabilire che il presente atto sia notificato a tutti i componenti la suddetta Commissione giudicatrice i
quali, con la loro sottoscrizione, accetteranno tutte le condizioni e gli obblighi in esso contenuti; 
inviare il presente atto per l’esecuzione, per quanto di rispettiva competenza:
all’A.G.C. “Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi Informativi ed Informatica”;
all’A.G.C. “Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale”, Settore “Stampa, Documentazione ed
Informazione e Bollettino Ufficiale” per la pubblicazione sul B.U.R.C.;
al Responsabile dell’Obiettivo Operativo 7.1 “Assistenza Tecnica” del POR FESR Campania 2007-
2013;
all’A.G.C. “Rapporti con gli Organi Nazionali ed Internazionali”;
al Settore “Gestione Amministrativa delle Entrate e delle Spese”;
nonché, per conoscenza, all’Assessore all’Università e Ricerca Scientifica – Innovazione Tecnologi-
ca e Nuova Economia - Sistemi informativi e Statistica.

CANCELLIERI


